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Sao Rogue - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

REQUERIMENTO N° 58/2016

Solicita informagcées a respeito de medidas da

[E=lAprovado | [] Rejeitado

[ POR UNANIMIDADE Travessa Manoel Marques Costa localizada no
Com voto(s) Favoraveis Jardim Mosteiro, denominada oficialmente através
e_____ voto(s) Contrérios | da Lejn® 3.214, de 28 de agosto de 2008.

Em Djmo?}/fg‘b’

tsracl Franciscog€ Oliveira Excelentissimo Senhor Presidente,
Sragl riallitastil g

Considerando que este Vereador elaborou o
querimento n°® 227/2015, aprovado na Sessao Ordinaria de 21/09/2015 (doc. 01),
através do qual solicitou informagbes sobre a Travessa Manoel Marques Costa,
localizada no Jardim Mosteiro, sendo que em resposta através do Oficio 0612/2015 —
GP, de 5 de Outubro de 2015 (doc. 02), o Executivo informou que: “As medidas estao
conforme a lei em anexo.” (Lei 3.214, de 28 de agosto de 2008, que: “Da denominagao
de Travessa Manoel Marques Costa a via ptiblica localizada no Jardim Mosteiro.”)

Considerando que no Art. 1° da mencionada Lei consta

que a via em questdo mede 5,00 metros de largura.

Posto isto, DONIZETE PLINIO ANTONIO DE

MORAES, Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque,

REQUER ao Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, para

L que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Enviar documento, gue ndo seja a referida Lei,
comprovando que realmente a Travessa Manoel Marques da Costa possui 5,00 (cinco)
metros de largura, com CERTIDAO DO CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS.

1.1. Se negativo, justificar.

Sala das Sessoées, Dr. Julio Aram/es de Freitas, 02 de
marco de 2016.

"/-"x

7 -

SN 7 /
DONIZETE BLINH pcm{ylo’ DE MORAES

(DCNIZETE CARTEIRO)

Veréador
PROTOCOLO N° CETSR 02/03/2016 - 17:28:55 01223/2016
Ivtc
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Sao Roque - “A Terra do Vinho e Bonlta por Natureza

REQUERIMENTO N° 227/2015

[¥] Aprovado | [ ] Rejeitado

: : Solicita informagoes acerca de possivel invasao da
[X] POR UNANIMIDADE ' '

‘ Travessa Manoel Marques Costa, localizada no
Com volo(s) Favaraveis y

S vota(s) Contrarios Jardim Mosteiro.

Em oA ORI #__’dé_

Excelentissimo Senhor Presidenté,, :

, Conmderando que . chegou 'a este Vereador a
mformagao de que possivelmente a Travessa Manosl Marques Costa, via publica:
denominada oficialmente atraves da Lei n? 3.214, de 28 de Agosto de 2008 (copia
anexa), tenha sido invadida por particular, tendo sua area plblica diminuida.

L

Posto isto, DONIZETE PLINIO' ANTONIO DE
VORAES, Vereador da Camara Municipal da Estancia Turistica de S&o Roque,
REQUER ao Egrégio Plenario, observadas as formalidades regimentais vigentes, para
que seja oficiado ao Excelentissimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue: -

k 1. Sobre a Travessa Manoel Margues Costa, via
denominada pela Lei Municipal 8.214/2008, quais medidas estdo sendo fomadas por-
parte do poder publico municipal quanto as supostas invasbes da referida travessa? :
, 2. Genlileza informar a este Vereador as medidas
atuais da referida via. : :
3. Informar ainda as medidas de todos 0s Iotes a partlr
da viela até o final da Rua Giovanni Paolo Il, no Jardim Mosteira.

DONIZET{

hJONIZET/E,CARTEIRO)
\/ereador

WS PROTOCOLO N® CETSR 16/09/2015 - 13:32:03.05511/2015
Efh ' Ivic




LEI 3.214

De 28 de agosto de 2008

PROJETO DE LEI N.® 058-L,

De 12 de agosto de 2008

AUTOGRAFQO N.° 3138, da 25/08/08.

(De autoria do Versadar Raimundo Robarta Silva —
pPSDR) ,

Da denominagao de Travessa Manoei

= ; Marques Costa & via piblica locallzada no
Jardim Mosteiro. :

O Prefeito da Estancia Turislica de Sdo Rogue,
no uso de suas afribuicoes Iegais,

Fago saber que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de ‘S8o Rogue decreta @ eu sanciono a
seguinte Lai: - '

Arl. 1% Fica denominada Travesssa Manoel‘

Marques Costa avia piblica localizada entre os Lotes 14e15dg Quad=a L e 06 e
07 da Quadra "M, ligando as Ruas José Ghissardi & Giovanni Paolo if, com 50,00
metros de comprimento e 5,00 metros de largura, localizada no Jardim Mosteiro.

At 2° Faz parie integrante da presente lLai
eroqui da via publica gra denominada. :

Ar, 3° As despesas decomentes com & exXecugio
desta Lel correrac por conta de dotacio propria do orcamento vigente,

Art. 4° Esta:_Lsi entra em vigor na data de sua

publicacao.
PREFEITURA DA ESTANC /T%isn DE SAQ ROQUE, Z8/08/08

\'.'{f -
ANTONIG, CARLOS' PEREIRA RIOS

‘ : PREFE%HJ;&TCFCIO

Publizada aos 28 de agosto de 2008, no Gabinets do Prefeito
Aprovado na 28 Sessdo Qrdinaria, de 25/8/2008.

\ico.-

CETSRR1/9/2005-16:52: 52 3547/2008 Fl
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chse) PREFEITURA DA ESTANCIA /\
vt TURISTICA DE SAO ROQUE 07/
E 8§ T.-A D O o E S.A_G P Aa U L G

Oficio 0612/2015 - GP

Sao Roque, 5 de Outubro de 2015

Assunto: Requerimento n° 227/2015, de autoria do Vereador Donizete Plinio
Antonio de Moraes.

Senhor Vereador Presidente,

(3 - ~.
Em atengdo ao Requerimento acima em referéncia, eis anexa a
mamfestag:ao do nosso Departamento de Planejamento

Ao ensejo, renovo meu protesto. de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

DANIEL DE OIAVEIRA COSTA
PREFEITO

Exmo. Sr. s
Flavio Andrade de Brito

Vereador Presidente _
Camara Municipal da Estancia Turist!ca de Sao Roque -

/sps.-

TETERRO7/10/ 20 5-1a: 06317 7105/ 20007 FL



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAQO ROQUE

E &§ T A D O D E S A O P A UL O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE
“S8ao Roque — A Terra do Vinho e Bonlta por Natureza™

Referente requerimento 227-15 de 16/09/2015
Respostas:

(1) Conforme relato da Divisdo de Fiscalizacdo de Obras, Posturas e Meioc
Ambiente, e também do Chefe de Divisdo de Servicos Gerais, Joaquim -
Carlos S|Ive|ra nao houve invasdo na referida travessa :

(2) As medidas estdo conforme a lei em anexo.

(3) As medidas estdo conforme anexo do préprio vere_ador.'

Diretor

Fone: (11) 4784-9673
Rua: Sdo Paulo, n2 966 — B.2 Tabodo — Cep: 18135-125



LEl 3.214
De 28 de agosto de 2008

PROJETO DE LEI N2 058-L,
De 12 de agosto de 2008
AUTOGRAFO N.° 3138, da 25/08/08.
g?sabautuna do Versador Raimundo Robam Silvg . ~
B) X

Da denominagdo- de Travessa Manoe]
Marques Costa & via puablica localizada no
Jardim Mosteiro.

O Prefeito da Estancia Turistica de S#o Roque, ‘
no uso de suas ahibmg:oes fsga:s.

Fago saber que a Camara Municipal da Esténcia
Turistica de S&o Regue decreta 8 su sanciono 3

seguinte Lai: .-

Art. "1° Fica denominada Travessa Manosl

- Marques Casla a via piblica localizada entre os Lotes 142 15da Quadra*L"e 06 e
07 da Quadra "M", ligando as Ruas José Ghissardi e Giovanni Paclo If, com 50,00
metros de comprimenta e 5,00 metros de largura, localizada no Jardim Mnstar’ro

At 2° Faz parte integranta da presenie Lai

crogui da via plblica ora denominada,

Art. 3° As despasas decorantes com & EXecucin

desta Lei comrerao por conta de dotagao propria do orcamento vigente.

publicag:éo.
PREFEITURA DA ESTANG

\co.-

Art. 4° Esta Loi enfra em vigor na dela de sua

iSTIOA DE SAQ ROQUE, 28/08/08

Publicada acs 28 de agesto de 2008, no Gabinete do Prefeito
Aprovado na 28 Sessdo Ordinér!a,- de 25/3/2008

CETERSL/9/2008-14242:52 3667/2008 F1



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E S 0 P A U L O

GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0301/2016 — GP

Sao Roque, 22 de margo de 2016

Assunto: Requerimento n° 58/2016, de autoria do Vereador Donizete Plinio
Antonio de Moraes.

Senhor Vereador Presidente,

Em atengao ao Requerimento acima em referéncia, eis anexa a
manifestacao do nosso Departamento de Planejamento.

Ao ensejo, renovo meu_protesto de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

d
DANIEL DE VEIRA COSTA
PREFEIT

Esmo. Sr.
Alfredo Fernandes Estrada

Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque

L

/3ps.-



Ao
Sr. Diretor Sergio Ricardo.
Requerimento n°. 58/16.

Trata-se de requerimento vereador requerendo que sejam enviados
documentos que ndo sejam a referida lei, que comprovem que realmente a
Travessa Manoel Marques da Costa possui 5,00 (cinco) metros de largura,
com certiddo do cartorio de Registro de Imoveis.

Feito breve relato segue reposta:

Segue em anexo copia da planta do loteamento aprovado por esta
municipalidade, bem como sento esta, a copia da mesma planta que se
encontra no cartorial de registro de imoveis de sdo roque.

Cumpre informar que os 5 metros de largura foi a medida encontrada
quando verificando na planta através do escalimetro, corroborando com a
medida encontrada in loco.

Com relagdo a certiddo do CRI, esta municipalidade ndo possui
competéncia para expedir a mesma, contudo, a fim de contribuir com os
trabalhos da nobre casa legislativa segue em anexo copia da certiddo e da
planta do loteamento com algumas informagdes.

Por fim, vem informar que ndo possuo qualquer outro documento que nio
sejam estes apresentados.

.t ; _'1'18.90.7’-3
SAO@

OUE. 21/03/2016.

o



ARI JOSE ALVES — Oficial do Registro de Imoveis, Titulos e Documentos,
Civilfde Pessoa Juridica e Tabelido de Protesto da Comarca de Sdo Roque-SP.

CERTIDAO

CERTIFICA, a pedido verbal de pessoa interessada, que revendo no Registro Imobilidrio lhe delegado, o
Processo de Registro do Loteamento denominado “JARDIM MOSTEIRO DE SAQO ROQUE?, situado no
Bairro do Taboao, zona de expansdo urbana deste Municipio e Comarca de Sdo Roque-SP, registrado nos
termos da Lei n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, sob niimero 4 da matricula 11.400. em 20 de outubro de
1.981, de propriedade de DINO GUY ALEXANDRE MACCAGNINI, (75%), brasileiro, corretor de imaoveis,
portador da Cédula de Identidade R.G. n® 1.563.009-SP e CPF/MF n° 265.724.608-78, casado no regime parcial
de comunhdo de bens, na vigéncia da lei n° 6.515/77, com MARISUZAN AGUILERA MACCAGNINI,
brasileira, com enderego comercial & Rua XV de Novembro, n® 24, nesta cidade; CARLOS GHISSARDI,
brasileiro, divorciado, corretor de imdveis, portador da Cédula de Identidade R.G. n° 5.778.418-SP e do
CPF/MF n° 265.732.968-34, com endereco comercial 8 Rua XV de Novembro, n° 24, nesta cidade; e, MARA
VIEIRA LEITE MENEGUESSO, casada sob o regime da comunhido parcial de bens, na vigéncia da Lei
6.515/77, com MOACIR MENEGUESSO, (25%), - dele verificou constar que a VIELA situada entre os lotes
14 ¢ 15 da quadra L ¢ 06 e 07 da quadra M, possui a seguinte descrigdo:- Inicia na divisa do lote 14 da quadra L
e a Rua José Ghissardi e segue na extensiio de 50,00 metros, confrontando em 25,00 metros com o mencionado
lote 14 ¢ mais 25,00 metros com o lote 15 da quadra L, até atingir a Rua Giovanni Paolo II; deste ponto deflete
& esquerda e segue acompanhando a Rua Giovanni Paolo 11 até atingir a divisa do lote 07 da quadra M (NAO
CONSTANDO DA PLANTA, UNICA FONTE DE ESPECIALIDADE, A MEDIDA DO SEGUIMENTO);
deflete 4 esquerda e segue na extensdo de 50,00 metros, confrontando em 25,00 metros com o mencionado lote
07 e mais 25,00 metros com o lote 06 da quadra M, onde atinge a divisa da Rua José Ghissardi; deflete a
esquerda e segue confrontando com a mencionada Rua José Ghissardi (NAO CONSTANDO DA PLANTA,
UNICA FONTE DE ESPECIALIDADE, A MEDIDA DO SEGUIMENTO) onde atinge a divisa do lote 14 da
quadra M, ponto inicial desta descrigio, NAO CONSTA TAMBEM A SUPERFICIE DO PERIMETRO
DESCRITO. cmimimimimimimim o m oo o o m

CERTIFICA MAIS E FINALMENTE, que conforme planta arquivada junto ao processo de registro do
lbteamento, consta 0 nimero “3” no meio de todas as Vielas, sugerindo que essa seja a largura da viela, cuja
cOpia parcial SEEUE ANEXA, .m.-.mmmmimimim s e e R e e e e e e e e e e e e e e e e e e

TODO O REFERIDO E VERDADE E DA FE.- Sio Roque, vinte e cinco (25) de Fevereiro de dois mil e
quinze (2015).- Eu, (Gabriel Santos Lima), Auxiliar, pesquisei.- Eu, .
Escrevente, conferi, achei conforme, a subscrevi € assino. .-.-.--ismmimimim s s s s s s s s s s s

OFICIAL DO REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE SA0 ROQUE - 8P
ART JOSE ALVES - Oficiul
MARCOS HIDEKI MOMMA — Substituto
WALDINEY ANTONIO GARCIA
HESLEI MARTINS DE QLIVEIRA
SILVANA MARQUES ALVARENGA RODRIGUES BRANCO
SERGIO EDUARDO DOS SANTOS
CRISTIANO ROQUE DE ARRUDA ROSA
EDUARDO ARI FERNANDES ALVES
CARLOS KOZO MOMMA JUNIOR
PrepostosiEscreventes

EMOLUMENTOS E CONTRIBUIGOES
RECOLHIMENTO POR GUIAS PROPRIAS

VALIDADE DE (30) TRINTA DIAS
(P/ FINS DO ART. 1°,INC. IV DO DECRETO N. 93.240 DE 09/09/1986)

V(EL(\_ MOBTC(np Lo-‘(&g
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